
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO 0992
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0992

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 44/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso I, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM REFORMA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA NA ESCOLA RURAL MUNICIPAL AFONSO ARI-
NOS-EIEF, NO DISTRITO DE SÃO LUIZ, ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR. abaixo especificados, ocorre em razão 

de que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021, 
considerando ainda que os valores apresentados estarem dentro do val-
or de mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela Adminis-
tração.

Contratada:	
NOME DO CREDOR: FACHINELLO CONSTRUTORA E ENGEN-
HARIA LTDA
CNPJ:03.574.097/000134
ENDEREÇO:  RUA TAMIO, Nº 688      		    BAIRRO:CENTRO
CIDADE: CAPANEMA PR     		     CEP:85760-000
TELEFONE:46 3552 1196                       E-MAIL: fachinelo@wln.com.br
Lote: 1 - Lote 001
Código do produ-
to/serviço

Nome do produto/serviço Quan-
tidade

Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

62085 EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA NA ESCOLA 
RURAL MUNICIPAL AFONSO ARINOS-EI EF, NO 
DISTRITO DE SÃO LUIZ, ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR  

1,00 UN 33.506,06 33.506,06

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REFORMA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA NA ESCO-
LA RURAL MUNICIPAL AFONSO ARINOS-EIEF, NO DISTRITO DE 
SÃO LUIZ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR , em 
conformidade com o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso I, 
da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 27 dia(s) do mês de junho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 194/2022
Processo dispensaNº 44/2022
Data da Assinatura:	27/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FACHINELLO CONSTRUTORA E EN-
GENHARIA LTDA - ME.
Objeto: do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REFORMA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA NA ESCO-
LA RURAL MUNICIPAL AFONSO ARINOS-EIEF, NO DISTRITO DE 
SÃO LUIZ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$33.506,06 (Trinta e Três Mil, Quinhentos e Seis Reais e 
Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 42/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MA-
QUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA JOHN DEERE 160 GLC. 
abaixo especificados, ocorre em razão de que a aquisição está baseada 
no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando ainda que os 
valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, conforme 
pesquisa de preços realizado pela Administração.

Contratada:	
NOME DO CREDOR: COMPEC COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
PARA TRATO-RES LTDA
CNPJ: 08.336.591/0001-84
ENDEREÇO:  RUA INTERNACIONAL, 1467      BAIRRO: CENTRO
CIDADE:  SANTA TEREZA DO OESTE PR    CEP:85.825-000
TELEFONE:  45.3231-1616     E-MAIL:compec@compec.com.br

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0992

VALOR TOTAL:  R$ 9.756,00(Nove Mil, Setecentos e Cinqüenta e Seis 
Reais).
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 63040 DENTES PARA A CONCHA DA ESCAVADEIRA 
JOHN DEERE 160 GLC, FEITA EM  FORMATO 
HELICOIDAL, OTIMIZADO PARA FORÇA E AB-
SORÇÃO DE IMPACTO.   

6,00 UN 1.503,00 9.018,00

2 63041 TRAVA DO DENTE DA CONCHA DA MAQUI-
NA JOHN DEERE 160 GLC, PINO EM  FORMATO 
CÔNICO QUE PERMITE UMA FÁCIL REMOÇÃO   

6,00 UN 123,00 738,00

TOTAL 9.756,00

Objeto:   AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MAQUINA ESCAVADEI-
RA HIDRAULICA JOHN DEERE 160 GLC , em conformidade com o 
inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 27 dia(s) do mês de Junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 195/2022
Processo dispensaNº 42/2022
Data da Assinatura:	27/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  COMPEC - COMERCIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRATORES LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MAQUINA ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA JOHN DEERE 160 GLC.
Valor total: R$9.756,00 (Nove Mil, Setecentos e Cinqüenta e Seis Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº51/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA O SISTEMA ELÉTRI-
CO DE VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS 
PERTENCENTES A FROTA DO MUNÍCIPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$2.566.482,50 (Dois Milhões, Quinhentos e Sessenta e Seis Mil, 
Quatrocentos e Oitenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 14/07/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e sete dias de junho de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

PORTARIA N° 8.153, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 33/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-

co nº 33/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARES, 
INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO COM GARANTIA DE INSTA-
LAÇÃO E ATUALIZAÇÕES DE VERSÕES, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MAPDA-
TA-TECNO-
LOGIA,IN-
FORMATICA 
E COMERCIO 
LTDA

1 LICENÇA TRIENAL DE USO DE SOFTWARE 
PARA COLEÇÃO COMPLETA DE AUTODESK  
ARCHITECTURE, ENGINEERING E CON-
STRUCTION COLLECTION, SINGLE-USER, 
E PACOTES CLOUD, 36 MESES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

AUTODESK 6,00 47.833,30

PISONTEC 
COMERCIO E 
SERVICOS EM 
TECNOLOGIA 
DA INFORMA-
CAO EIRELI

2 LICENÇA TRIENAL DE USO DE SOFTWARE 
SKETCHUP PRO – SUBSCRIÇÃO – PERÍODO 
DE 36 MESES – CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

TRIMBLE 2,00 6.599,99

TARGETWARE 
INFORMATI-
CA LTDA

3 LICENÇA VITALÍCIA DE USO DE SOFTWARE 
LUMION PRO 11 OU VERSÃO SUPERIOR  

ACT - 3D 2,00 13.578,20

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 33/2022, é de R$ 327.356,18 (Trezentos e Vinte e Sete Mil, 
Trezentos e Cinqüenta e Seis Reais e Dezoito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 187/2022
Pregão 33/2022
Data da Assinatura:	23/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MAPDATA-TECNOLOGIA,INFOR-
MATICA E COMERCIO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARES, INCLUINDO 
SUPORTE TÉCNICO COM GARANTIA DE INSTALAÇÃO E ATU-
ALIZAÇÕES DE VERSÕES.
Valor total: R$286.999,80 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove Reais e Oitenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 188/2022
PregãoNº 33/2022
Data da Assinatura:	23/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PISONTEC COMERCIO E SERVICOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARES, INCLUINDO 
SUPORTE TÉCNICO COM GARANTIA DE INSTALAÇÃO E ATU-
ALIZAÇÕES DE VERSÕES.
Valor total: R$13.199,98 (Treze Mil, Cento e Noventa e Nove Reais e 
Noventa e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 189/2022
PregãoNº 33/2022
Data da Assinatura:	23/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  TARGETWARE INFORMATICA LTDA.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0992

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARES, INCLUINDO 
SUPORTE TÉCNICO COM GARANTIA DE INSTALAÇÃO E ATU-
ALIZAÇÕES DE VERSÕES.
Valor total: R$27.156,40 (Vinte e Sete Mil, Cento e Cinqüenta e Seis 
Reais e Quarenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.158, DE 27 DE JUNHO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 27/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 27/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, DESTINA-
DO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR ATRAVÉS DE CONVÊNIO 72/2022 SEDU.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SANTA FE 
COMERCIO 
DE VEICU-
LOS S/A

1  VEÍCULO DE PASSEIO HATCH EM COR PREDOM-
INANTEMENTE BRANCA, NOVO – ZERO  KM, PRI-
MEIRO EMPLACAMENTO EM NOME DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA, FABRICAÇÃO NACIONAL, MODELO  
2022, QUATRO PORTAS LATERAIS, FLEX, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA, MOTORIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 1.0, 
POTENCIA DE NO MÍNIMO 77(E) / 72(G), TORQUE 
MÁXIMO (KGF.M) 10,9 (E) / 10,4 (G). MECÂNICA MAN-
UAL, NO MÍNIMO 05 MARCHAS À FRENTE, DIREÇÃO 
ELÉTRICA. PNEUS NOVOS (DIANTEIROS, TRASEIROS 
E ESTEPE) 175/65 R14, ALTURA MÍNIMA DO FLANCO 
114MM. SISTEMA DE FREIOS ABS. SISTEMA ELÉTRI-
CO MÍNIMO 12VOLTS, CAPACIDADE DE CARGA 05 
PESSOAS. ACESSÓRIOS: VIDROS ELÉTRICOS, TRAVA 
ELÉTRICA, SISTEMA DE AR CONDICIONADO (AR 
QUENTE E FRIO), INFOTENIMENTO (RÁDIO, CONEX-
ÃO USB, BLUETOOTH) KIT DE FERRAMENTAS CON-
FORME NORMA CONTRAN. ITENS DE SEGURANÇA 
MÍNIMOS: 02 AIRBAGS FRONTAIS, CINTO DE TRÊS 
PONTAS, ENCOSTO DE CABEÇA E DEMAIS PREVISTOS 
EM LEGISLAÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES 
DA ENTRADA EM OPERAÇÃO. 

HYUN-
DAI

1,00 74.500,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 27/2022, é de R$ 74.500,00 (Setenta e Quatro Mil e Quin-
hentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e oito dias de junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 196/2022
PregãoNº 27/2022
Data da Assinatura:	27/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	          SANTA FE COMERCIO DE VEICULOS S/A.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, DESTINADO A SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/
PR ATRAVÉS DE CONVÊNIO 72/2022 SEDU..
Valor total: R$74.500,00 (Setenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé

Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 43/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MONITORA-
MENTO EM ALARMES E CÂMERAS COM ARMAZENAMENTO DE 
IMAGENS EM CASO DE DISPARO DE ALARME, PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE APOIO TÁTICO PARA SUPERVISÃO DE DISPAROS 
DE ALARME, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INSTALAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA EM REGIME DE LOCAÇÃO DE TODOS 
OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR.PR. abaixo especificados, ocorre 
em razão de que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, considerando ainda que os valores apresentados estarem 
dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela 
Administração.

Contratada:	
NOME DO CREDOR: CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRÔNI-
COS LTDA
CNPJ: 12.482.355/0001-43
ENDEREÇO: RUA OTAVIO KISCHNER 
BAIRRO: SÃO JOSE OPERÁRIO
CIDADE:   CAPANEMA       CEP: 85760-000
TELEFONE:46 35523766       E-MAIL: capanema@inviolavel.com

VALOR TOTAL: R$ 51.500,00(Cinqüenta e Um Mil e Quinhentos 
Reais).
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 63043 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA, LO-
CAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MONITORAMENTO EM ALARMES E CÂMERAS 
COM ARMAZENAMENTO DE IMAGENS EM 
CASO DE DISPARO DE ALARME, PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE APOIO TÁTICO PARA SUPER-
VISÃO DE DISPAROS DE ALARME, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA EM REGIME DE LOCAÇÃO 
DE TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS. 
A EMPRESA DEVE FORNECER RELÁTORIO 
DE ATENDIMENTO VIA RASTREAMENTO. A 
COMUNICAÇÃO DE SISTEMA DE ALARME 
DEVE SER POR RADIOFREQUÊNCIA. A EM-
PRESA CONTRATADA DEVERÁ INSTALAR OS 
SEGUINTES EQUIPAMENTOS PARA ATENDER 
A DEMANDA NA PARQUE DE MÁQUINAS/
GARAGEM DA PREFEITURA/PARQUE DE EX-
POSIÇÕES: 01 CENTRAL DE ALARME JFL PROT 
R/I ACTIVE 100 BUS SEM TECLADO; 02 BATERIA 
PLANET 12V 7,2ª; 03 SIRENE JFL PIEZO SIR-215 
BUS BRANCA; 27 SENSOR JFL DE DETEC MIC 
INFRAVERMELHO DS-510 BUS; 02 TECLADO 
JFL ENT DADOS P/ CENTRAL DE ALARME TEC 
300 V2; 05 CABO PARALELO 2X1; 20 CABO DE 
REDE FURUKAWA SOHOPLUS UTP CAT 5E CMX 
AZUL; 06 CONECTOR IMPORTADO RJ45; 02 DVR 
INTELBRAS 16 CANAIS MHDX 1216 5X1 C/ HD 
1TB; 01 FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTELBRAS 
12,8V 5A EF 1205; 21 CAMERA INTELBRAS VHD 
3130B IR 30M 4X1 3,6MM - GERACAO 6; 06 CAM-
ERA INTELBRAS VHD 3120B IR 20M HDCVI 
2,8MM - GERACAO 2; 27 BALUN CONVERSOR 
INTELBRAS XBP401 PAR PASSIVO; 16 CONEC-
TOR IMPORTADO BNC MACHO COM BORNE; 
27 CAIXA MULTITOC SOBREPOR QUADRADA 
BR; 02 NOBREAK INTELBRAS XNB 600VA - 220V; 
21 FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTELBRAS 12,8V 
1A EF 1201; 500 CABO DE REDE MPT F/UTP CM 
INT E EXT 4 PARES CAT 5E PRETO; 1000 CABO 
DE REDE FURUKAWA SOHOPLUS UTP CAT 5E 
CMX AZUL; 01 PROTETOR ELETRONICO INTEL-
BRAS BRANCO COM 8 TOMADAS - EPE 1008 +; 
01 PROTETOR ELETRONICO INTELBRAS PRETO 
COM 8 TOMADAS - EPE 1008 +; 01 FILTRO DE 
LINHA FORTREK PST-101 6 TOMADAS PRETO.   

12,00 MÊS 4.000,00 48.000,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0992

2 63042 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANÇA (ALARNE E CÂMERAS  
DE MONITORAMENTO) JUNTO AO PARQUE 
DE MÁQUINAS/GARAGEM DA PREFEITURA 
LOCALIZADO NO TREVO DE ACESSO A CAS-
CAVEL A 3000 METROS DO PAÇO MUNICIPAL 
E PARQUE DE EXPOSIÇÕES LOCALIZADO NO 
BAIRRO SANTA CRUZ 2.000 METROS DO PAÇO 
MUNICIPAL.  

2,00 UN 1.750,00 3.500,00

Valor Total da Contratação: R$51.500,00(Cinqüenta e Um Mil e Quin-
hentos Reais)

Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MONITORAMENTO EM ALARMES 
E CÂMERAS COM ARMAZENAMENTO DE IMAGENS EM CASO 
DE DISPARO DE ALARME, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APO-
IO TÁTICO PARA SUPERVISÃO DE DISPAROS DE ALARME, AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA,  INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EM REGIME DE LOCAÇÃO DE TODOS OS EQUI-
PAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR. , em conformidade com o inciso em 
conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 27 dia(s) do mês de Junho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 197/2022
Processo dispensaNº 43/2022
Data da Assinatura:	27/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:   CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MONITORAMENTO EM ALARMES 
E CÂMERAS COM ARMAZENAMENTO DE IMAGENS EM CASO 
DE DISPARO DE ALARME, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APO-
IO TÁTICO PARA SUPERVISÃO DE DISPAROS DE ALARME, AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA, INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EM REGIME DE LOCAÇÃO DE TODOS OS EQUI-
PAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR.
Valor total: R$51.500,00 (Cinqüenta e Um Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.160, DE 27 DE JUNHO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 35/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 35/2022, objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, DESTINA-
DO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA/PR ATRAVÉS DE CONVÊNIO 93/2022 
SEDU 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 

apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SANTA FE 
COMERCIO DE 
VEICULOS S/A

1  VEÍCULO DE PASSEIO HATCH EM COR PRE-
DOMINANTEMENTE BRANCA, NOVO – ZERO  
KM, PRIMEIRO EMPLACAMENTO EM NOME 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, MODELO  2022, QUATRO POR-
TAS LATERAIS, FLEX, INJEÇÃO ELETRÔNICA, 
MOTORIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 1.0, POTEN-
CIA DE NO MÍNIMO 77(E) / 72(G), TORQUE 
MÁXIMO (KGF.M) 10,9 (E) / 10,4 (G). MECÂNI-
CA MANUAL, NO MÍNIMO 05 MARCHAS À 
FRENTE, DIREÇÃO ELÉTRICA. PNEUS NOVOS 
(DIANTEIROS, TRASEIROS E ESTEPE) 175/65 
R14, ALTURA MÍNIMA DO FLANCO 114MM. 
SISTEMA DE FREIOS ABS. SISTEMA ELÉTRICO 
MÍNIMO 12VOLTS, CAPACIDADE DE CARGA 
05 PESSOAS. ACESSÓRIOS: VIDROS ELÉTRI-
COS, TRAVA ELÉTRICA, SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO (AR QUENTE E FRIO), INFO-
TENIMENTO (RÁDIO, CONEXÃO USB, BLUE-
TOOTH) KIT DE FERRAMENTAS CONFORME 
NORMA CONTRAN. ITENS DE SEGURANÇA 
MÍNIMOS: 02 AIRBAGS FRONTAIS, CINTO DE 
TRÊS PONTAS, ENCOSTO DE CABEÇA E DE-
MAIS PREVISTOS EM LEGISLAÇÃO. GARAN-
TIA MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTRADA EM 
OPERAÇÃO. 

HYUNDAI 1,00 74.500,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 35/2022, é de R$ 74.500,00 (Setenta e Quatro Mil e Quin-
hentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e oito dias de junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 198/2022
PregãoNº 35/2022
Data da Assinatura:	27/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	          SANTA FE COMERCIO DE VEICULOS S/A.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, DESTINADO A SECRE-
TARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA/PR ATRAVÉS DE CONVÊNIO 93/2022 SEDU.
Valor total: R$74.500,00 (Setenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº50/2022. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL 
EM LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, 
PARA DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE 
TRÂNSITO E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR..  R$ 666.092,30 Seiscentos e Sessenta e Seis Mil e Noventa e 
Dois Reais e Trinta Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas 
do dia 13/07/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 27/06/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0992

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE.

EDITAL PSS 08/2022 

CONVOCAÇÃO 04 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município 
de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
seguindo o disposto na Lei Municipal nº 1.809/2022, visando a con-
tratação de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir de-
manda temporária, excepcional e eventual do Município, CONVOCA o 
candidato abaixo relacionado, para tomar posse junto ao Departamento 
de Recursos Humanos, no prazo de 05 (cinco) dias. O não compareci-
mento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre a vaga 
em questão. 

ENGENHEIRO FLORESTAL OU ENGENHEIRO AMBIENTAL OU 
AGRÔNOMO. 
Classificação Nome do candidato 
4º Mateus  Kruger 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 28 dias de junho de 2022. 

AMÉRICO BELLÉ 
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

I

Republicação
EXTRATO DE DIÁRIA Nº 30/2022

Empenho 186/2022
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 585,26 Valor Total: R$ 1.170,52
Destino: Curitiba /PR Data Saída: 21/06/2022 Data Retorno: 23/06/2022
Qtde.  Diárias: 02 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Prefeito em viagem a Capital do 

Estado, Curitiba, em Evento promovido pela Secretaria de Estado do Desenvolvimen-
to Urbano e de Obras Públicas - SEDU.

OUTRAS PUBLICAÇÕES ATOS DO LEGISLATIVO

 

 

 
Ilmo.(a) Senhor (a) 
Conselheiro(a) Municipal de Saúde 
Prezado(a) Senhor(a), 
 

                                     O Presidente do Conselho Municipal de Capanema, em suas 
atribuições regimentais, vem convocar seus membros para a Reunião a realizar-se no dia 
30 de junho de 2022 (Quinta-feira), às 15h30min, no Auditório da Secretaria de Saúde, 
onde serão debatidas as seguintes Pautas: 

 
1.0 Informes da Secretaria de Saúde 
1.1. Mortalidade Infantil;                           
1.2. Vacinação;                               
1.3. Dengue; 
1.4. Boletim Epidemiológico da COVID-19; 
1.5. Junho Vermelho- Doação de Sangue; 
1.6. Grupo de Tabagismo; 
1.7. Projeto de Lei para ampliação das Vagas de Contratação temporária através de 
Processo Seletivo Simplificado; 
1.8. Reunião do CRESEMS com o Hospital Regional;  
1.9. Pactuação Opera Paraná.  
 
2.0 Discussão 
2.1. Programação Anual de Saúde para exercício 2023. 

3.0 Deliberação 
3.1. Plano de Aplicação Financeira do Programa Estadual de Fortalecimento da 
Vigilância em Saúde no Paraná ProVigiA-PR referente a Resolução SESA n.º 
1.103/2021; 
3.2. Plano Municipal De Contingência para o Enfrentamento da Dengue, Zika Vírus e 
Chikungunya;  
3.3. Guia Prático de Imunização: Procedimento Operacional Padrão Para Sala de Vacinas 
e Rede de Frio do Munícipio de Capanema.  
3.4. Programação Anual de Saúde para exercício 2023. 
3.5. AD Referendum- Adesão ao Incentivo Financeiro para aquisição de uma van no valor 
de sento e setenta mil reais habilitado pelo Resolução SESA Nº254/2022. 

4.0. Assuntos gerais. 
 
Na oportunidade reitero os votos de estima e distinta consideração. 

Capanema, Cidade da   Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, 28 de junho de 2022. 

Silvio Carneiro de Souza 
 Presidente 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-06-28T13:46:32-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




